ATENDIMENTOS REALIZADOS 

- Atendimentos realizados através do telefone 162 (ligação gratuita): 

Sistema via telefone, onde o cidadão é atendido por um servidor qualificado em 

Ouvidoria e este registra a demanda, conforme cada especificidade.  

Foram atendidas 331 (trezentos e trinta e um) pessoas. 

- Atendimentos via internet: 

Sistema via internet (www.ouv-df.gov.br), onde o usuário se cadastra, registra uma 

reclamação, solicitação, denúncia, elogio ou pedido de informação. Assim, a pessoa recebe um 

número de protocolo para acompanhar a sua demanda. Observa-se que o sistema utilizado é o 

mesmo do telefone 162. Entretanto, pelo telefone 162, o servidor faz o registro para o cidadão. 

Foram atendidas 283 (duzentos e oitenta e três) pessoas. 

- Atendimento presencial: 

Eles são realizados na sede da SSP e, em algumas situações, há o direcionamento 

http://www.ouvidoria.df.gov.br/

para o local específico. 

Foram realizados 46 (quarenta e seis) atendimentos. 

- Atendimento pelo telefone fixo da ouvidoria (informações/orientações):

[...]

PEDIDOS DE INFORMAÇÃO (LEI 4.990/12) 

SISTEMA ELETRÔNICO DO SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO – e-Sic: 

Sistema via internet (http://www.e-sic.df.gov.br/sistema/), onde o usuário se cadastra e 

faz solicitação de pedido de informação. 

ATENDIMENTOS REALIZADOS 

Foram prestados 144 (cento e quarenta e quatro) atendimentos.  

Entradas via e-Sic:  

Demandas e-Sic 
Registradas 

no e-Sic 

Em 

tramitação 
Forma de 
entrada 

Respondidas 

De 01/01/ 2019 a 

31/12/2019 144 00 Internet 144 

 Obs.  Não há demandas em Tramitação ou fora do prazo legal para resposta.